
                                                    QUILMES, 16 de diciembre de 2008  

 

  VISTO las Resoluciones (C.D.) Nº 174, 180, 182 y 200/08, y las 

solicitudes de los Directores de Carrera de la Diplomatura en Ciencias Sociales, 

la Diplomatura en Economía y Administración, la Licenciatura en Comercio 

Internacional y la Licenciatura en Terapia Ocupacional, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante las Resoluciones del Visto se aprobaron las ofertas 

académicas de la Diplomatura en Ciencias Sociales, la Diplomatura en 

Economía y Administración, la Licenciatura en Comercio Internacional y la 

Licenciatura en Terapia Ocupacional.   

   Que resulta necesario introducir modificaciones a dichas ofertas 

en virtud de lo solicitado por los Directores de Carrera.    

 Que el tema fue tratado y aprobado por el Consejo Departamental 

del día 16 de diciembre que autorizó al Director del Departamento a realizar la 

presente Resolución ad referéndum.  

 

Por ello,  

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de la Diplomatura en 

Ciencias Sociales, la Diplomatura en Economía y Administración, la 

Licenciatura en Comercio Internacional y la Licenciatura en Terapia 

Ocupacional, las modificaciones que se detallan en el Anexo que forma parte 

de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (D.) Nº   042/08 

 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 

CARRERA: LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 
 

1º CUATRIMESTRE  -   AÑO: 2009 
 

Año/ 
Cuat. 

Curso Comisión  A Comisión  B 
COMISIÓN  C COMISIÓN  D 

3 º Año 
5º Cuat 

 

Práctica Profesional 
III 

Mierc.17:00 a 
19:00  

Prof. Leegstra 
(alumnos 20) 

Vie. 9:00 a 11:00 
Prof. Maria Rosa 

Aussiere 
(alumnos 20 ) 

  

3º Año 
6º Cuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional V 
 
 

Lunes. 20:00 a 
22:00 

Prof. Fernández 
(alumnos 45) 

Semi 
presencial 

Lunes. 10:00 a 
12:00 

Prof .Testa Cora  
(Alumnos 45) 

Semi 
presencial 

 

  

 
 
 
Las siguientes asignaturas se ofrecerán también bajo la modalidad virtual de la UVQ.: 
 
IVESTIGACION en TERAPIA OCUPACIONAL: Inicio 30 de julio – Finalización 11 de noviembre de 2009 

ORGANIZACIÓN y ADMINISTRACIÓN EN TERAPIA OCUPACIONAL: Inicio 14 de mayo – Finalización 

26 de agosto de 2009 

ESTADÍSTICA: Inicio 26 de marzo – Finalización 8 de julio de 2009 

TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL V: Inicio 1 de octubre de 2009– Finalización 20 de enero de 2010 

SALUD PÚBLICA: Inicio 14 de mayo – Finalización 26 de agosto de 2009 

 

  



LLIICCEENNCCIIAATTUURRAA  EENN  CCOOMMEERRCCIIOO  IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL  

Oferta 1° Cuatrimestre de 2009 

TEORÍAS DE 
COMERCIO 
INTERNACIONAL 
(OBLIGATORIA) 

Gustavo 
Lugones y 

Carlos 
Bianco 

Martes  y Viernes  
de 20 a 22.30 

 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Microeconomía 

DERECHO 
COMERCIAL 

Matías 
Rodríguez 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

Instituciones del Derecho 

INTEGRACIÓN 
ECONÓMICA 
(OBLIGATORIA) 

Paula 
Prados 

Martes 8.30 a 11 
Viernes 8.30 a 11 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

INTEGRACIÓN 
ECONÓMICA 
(OBLIGATORIA) 

Fernando 
Porta 

Martes 17.30 a 20 
Viernes 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

FUNDAMENTOS DE 
COMERCIO 
ELECTRÓNICO 

Sebastián 
Torre 

Miércoles de 17.30 a 20 
Viernes (virtual) 

10 
créditos 

 

 
 
 



 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

1º CUATRIMESTRE 2009 

NÚCLEO DE CURSOS BÁSICOS: 60 CRÉDITOS 

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 

ECONOMÍA 

Historia del Pensamiento 
Económico 
(Fundamentos de 
Economía) 

8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes 

Russo Cintia 

45 

NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CRÉDITOS. De los 3 c ursos: 2 pueden ser del mismo área y el 3º 
debe ser SÍ ó SÍ de un área diferente. 

      

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 

ECONOMÍA 
Estructura Económica 
Argentina y Mundial 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Yasnikowski Juana 
5 

PSICOLOGÍA Psicología 8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Lo Russo Alejandra 45 

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS: 60 CRÉDITOS 
      

CARRERA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 

ORIENTADOS A 
LA LIC. EN 
EDUCACIÓN 

Psicología General para 
Educación 

20.00 a 22.30 Hs. Martes y Viernes Victoria Vidal 45 

ORIENTADOS AL 
PROFESORADO 
EN EDUCACIÓN 

Psicología General para 
Educación 20.00 a 22.30 Hs. Martes y Viernes Victoria Vidal 45 

 
 
 
 
 

DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 

1º CUATRIMESTRE 2009 
      

NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CRÉDITOS. De los 3 c ursos: 2 pueden ser del mismo área y el 3º 
debe ser SÍ ó SÍ de un área diferente. 

      

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 



FILOSOFÍA 

Problemas 
Historiográficos y 
Filosóficos de la 
Ciencia 

15.00 a 17.30 
Hs. 

Lunes y Jueves Pablo Lorenzano 45 

Psicología 8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Alejandra Lo Russo 45 
PSICOLOGÍA Psicología General 

para Educación 
20.00 a 22.30 
Hs. 

Martes y Viernes Victoria Vidal 45 

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS: 60 CRÉDITOS 
      

CARRERA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

ORIENTADOS A 
LA LIC. EN 
COMERCIO 
INTERNACIONAL 

Estructura 
Económica 
Argentina y 
Mundial 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Yasnikowski Juana 

40 

 


